

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

A natureza das principais transações com partes relacionadas é descrita a seguir:

- (a) Saldos em conta corrente e despesas com tarifas bancárias e tarifas de arrecadação;
- (b) Dividendos referentes às movimentações oriundas do resultado da Companhia;
- (c) Valores referentes a acordo operacional de prestação de serviços compartilhados, firmados com a Icatu Assessoria S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes;
- (d) Valores referentes a taxas de gestão da Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda.;
- (e) Valores referentes a acordo operacional de cosseguro, firmado com a Icatu Seguros S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes;
- (f) Aquisição de títulos de capitalização: títulos de pagamento único e vigência mensal. Seu preço é determinado de acordo com notas técnicas atuariais protocoladas na SUSEP e condizentes com as práticas de mercado para esse tipo de operação. O objetivo é oferecer ao segurado uma possibilidade de ganho extra pela premiação do título de capitalização atrelado ao seguro adquirido, cujo direito ao sorteio é cedido pela Companhia.

(*) Para fins de reestruturação societária do Grupo Icatu, a Icatu Assessoria S.A. foi incorporada pela Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A., em 1º de janeiro de 2025. O laudo de avaliação foi emitido em 31 de outubro de 2024 e a incorporação foi efetivada considerando os saldos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024. A operação foi feita a valores contábeis e o acervo líquido da operação é de R\$ 47.798, cujo montante representou um acréscimo patrimonial para a incorporadora.

21. Informações por linhas de negócio operacionais

As atividades do Grupo são organizadas da seguinte forma:

	Consolidado					
	Vida	Previdência complementar	Capita- lização	Outros (*)	31/12/2024	31/12/2023
Receita de contratos de seguro	630.481	279.43	-	-	658.424	643.380
Despesas de contratos de seguro	(412.321)	(14.179)	-	-	(426.500)	(379.351)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	4.906	-	-	-	4.906	(4.194)
Resultado de contratos de seguro e resseguro	223.066	13.764	-	-	236.830	259.835
Receita líquida com títulos de capitalização	-	-	144.105	-	144.105	140.161
Resultado com sorteios	-	-	(19.238)	-	(19.238)	(19.313)
Custo de aquisição	-	-	(30.838)	-	(30.838)	(30.766)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	-	-	21.292	-	21.292	19.332
Resultado com operações de capitalização	-	-	115.321	-	115.321	109.414
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	2.128	(14.368)	-	-	(12.240)	(30.107)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	(415)	-	-	-	(415)	(2.904)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	-	-	53.756	16.447	70.203	87.509
Resultado financeiro líquido	1.713	(14.368)	53.756	16.447	57.548	54.498
Despesas administrativas	(44.455)	(2.742)	(96.373)	(1.458)	(145.028)	(133.935)
Outras receitas/(despesas) operacionais	(15.296)	(944)	-	-	(16.240)	(15.244)
Resultado antes dos tributos	165.028	(4.290)	72.704	14.989	248.431	274.568
Imposto de renda e contribuição social correntes	(68.589)	(4.232)	(28.606)	-	(101.427)	(111.616)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.513	217	-	-	3.730	3.095
Lucro líquido do exercício	99.952	(8.305)	44.098	14.989	150.734	166.047

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

	Consolidado					
	Vida	Previdência complementar	Capita- lização	Outros (*)	31/12/2024	31/12/2023
Total do ativo	479.688	6.356.701	1.518.069	1.782	8.356.240	7.210.711
Investimentos em coligadas e controladas	42.449	172.411	120.588	-	335.448	343.951
Total do passivo	185.763	6.435.765	1.396.540	102	8.018.170	6.864.342

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização

22. Receita e despesas de contratos de seguro

22.1. Receita de contratos de seguro

A seguir, a análise da receita de contratos de seguro reconhecida no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	634.152	610.182
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	522.325	483.761
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	357.275	344.370
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	11.478	12.183
CSM reconhecida	153.572	127.208
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	111.827	126.421
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	24.272	33.198
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	20.889	24.232
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	8.743	5.574
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	96	71
CSM reconhecida	12.050	18.587
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	3.383	8.966
Total de receita de contratos de seguro	658.424	643.380

22.2. Despesas de contratos de seguro

A seguir, a análise das despesas de contratos de seguro reconhecidas no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	(414.077)	(363.586)
Sinistros e outras despesas incorridas	(181.466)	(129.643)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(111.827)	(126.421)
Variações nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos	(120.784)	(107.522)
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	(12.423)	(15.765)
Sinistros e outras despesas incorridas	(754.798)	(619.985)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(3.383)	(8.966)
Variações nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos	745.758	613.186
Total de despesas de contratos de seguro	(426.500)	(379.351)

23. Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro

A seguir, a análise do resultado líquido de contratos de resseguro:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Contratos de resseguro mensurados pelo PAA	4.906	(4.194)
Receita de contratos de resseguro	20.088	10.673
Despesas de contratos de resseguro	(15.182)	(14.867)
Total	4.906	(4.194)

24. Resultado com operações de capitalização

A seguir, a análise do resultado com operações de capitalização reconhecido no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Receita líquida com títulos de capitalização:	144.105	140.161
Resultado com sorteios:	(19.238)	(19.313)
Reversão das provisões para sorteios	21.374	21.758
Constituição para provisões para sorteios	(22.107)	(21.239)
Despesas com títulos de capitalização sorteados	(18.505)	(19.832)
Custo de aquisição diferido:	(30.838)	(30.766)
Despesas de corretagens	(30.688)	(30.587)
Despesas de custeamentos de vendas	(150)	(179)
Outras receitas/(despesas) operacionais:	21.292	19.332
Receita com resgates de títulos de capitalização	8.921	9.363
Receita com prescrições de títulos de capitalização	14.665	12.543
Despesas com provisões	(2.300)	(2.574)
Outras receitas operacionais	6	-
Total	115.321	109.414

25. Resultado financeiro líquido

Em 31 de dezembro de 2024, o resultado financeiro líquido da Companhia era de R\$ 714 (R\$ 361 em 31 de dezembro de 2023). No Grupo era o seguinte:

	Consolidado				
	BBA	VFA	PAA	Não relacionado a contratos de seguro	Total
Receitas financeiras:	20.001	557.266	-	-	149.815
Ao custo amortizado:	-	-	-	-	14.469
Fundos exclusivos	-	-	-	-	14.469
Ao VJORA:	-	-	-	-	67.864
Fundos exclusivos	-	-	-	-	67.864
Ao VJR:	20.001	557.266	-	-	66.367
Fundos exclusivos	20.001	557.266	-	-	66.367
Outras receitas financeiras	-	-	-	-	1.115
Despesas financeiras:	(19.846)	(569.661)	(415)	-	(79.612)
Ao VJR:	(666)	-	-	-	(8)
Fundos exclusivos	(666)	-	-	-	(8)
Passivos financeiros atuariais – capitalização	-	-	-	-	(77.833)
Contratos de seguro emitidos	(19.180)	(569.661)	-	-	(588.841)
Contratos de resseguro	-	-	(415)	-	(415)
Outras despesas financeiras	-	-	-	-	(1.771)
Total	155	(12.395)	(415)	70.203	57.548

	Consolidado			
	BBA	VFA	PAA	Total
Receitas financeiras:	19.709	536.328	-	166.927
Ao custo amortizado:	-	-	-	14.662
Fundos exclusivos	-	-	-	14.662
Ao VJORA:	-	-	-	22.746
Fundos exclusivos	-	-	-	22.746
Ao VJR:	19.709	536.328	-	99.155
Fundos exclusivos	19.709	536.328	-	99.155
Rendas com taxas de gestão	-	-	-	28.784
Outras receitas financeiras	-	-	-	1.580
Despesas financeiras:	(16.753)	(569.391)	(2.904)	(79.418)
Ao VJR:	(149)	-	-	(10)
Fundos exclusivos	(149)	-	-	(10)
Passivos financeiros atuariais – capitalização	-	-	-	(76.676)
Contratos de seguro emitidos	(16.604)	(569.391)	-	(585.995)
Contratos de resseguro	-	-	(2.904)	(2.904)
Outras despesas financeiras	-	-	-	(2.732)
Total	2.956	(33.063)	(2.904)	87.509

26. Despesas administrativas

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de despesas administrativas da Companhia era de R\$ 1.456 (R\$ 1.389 em 31 de dezembro de 2023). No Grupo era o seguinte:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Pessoal próprio	(1.424)	(1.347)
Serviços de terceiros	(113.642)	(103.328)
Localização e funcionamento	(619)	(650)
Publicidade e propaganda	(11.075)	(7.630)
Publicações	(390)	(822)
Donativos e contribuições	(3.346)	(3.730)
Despesas administrativas diversas	(197)	(536)
Impostos	(1.130)	(1.771)
PIS	(1.223)	(1.502)
COFINS	(7.515)	(9.230)
Taxa de fiscalização	(4.377)	(3.299)
Outras despesas com tributos	(90)	(90)
Total	(145.028)	(133.935)

27. Outras receitas/(despesas) operacionais

A seguir, a composição de outras receitas e despesas operacionais para o Grupo:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Despesas com cobrança	(8.241)	(7.688)
Reversão/(provisão) para contingências cíveis	(822)	(949)
Reversão/(constituição) de provisão para riscos de créditos	379	(267)
Demais receitas/(despesas) operacionais	(7.556)	(6.340)
Total	(16.240)	(15.244)

28. Demonstração dos cálculos de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuição social (CSLL)

O IRPJ e a CSLL, calculados com base nas alíquotas oficiais vigentes, estão reconciliados para os valores reconhecidos nas demonstrações de resultado, conforme demonstrados a seguir:

	Controladora				Consolidado			
	31/12/2024		31/12/2023		31/12/2024		31/12/2023	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes dos tributos	150.734	150.734	166.047	166.047	248.431	248.431	274.568	274.568
Adições:	-	-	-	-	10.253	10.253	12.999	12.999
Adição permanente	-	-	-	-	711	711	1.672	1.672
Contingências trabalhistas, cíveis e fiscais	-	-	-	-	500	500	1.431	1.431
Doação e patrocínios indedutíveis	-	-	-	-	2.471	2.471	2.551	2.551
Outras provisões	-	-	-	-	995	995	997	997
PIS e COFINS diferido	-	-	-	-	4.522	4.522	5.203	5.203
Tributos e contribuições com exigibilidade suspensa	-	-	-	-	854	854	1.037	1.037
Tributos e contribuições em questionamento judicial	-	-	-	-	200	200	108	108
Exclusões:	(151.476)	(151.476)	(167.075)	(167.075)	(6.446)	(6.446)	(7.200)	(7.200)
Equivalência patrimonial	(151.476)	(151.476)	(167.075)	(167.075)	-	-	-	-
Outras provisões	-	-	-	-	(781)	(781)	(1.664)	(1.664)
PIS e COFINS diferidos	-	-	-	-	(4.581)	(4.581)	(4.522)	(4.522)
Tributos e contribuições em questionamento judicial	-	-	-	-	(1.084)	(1.084)	(1.014)	(1.014)
Resultado ajustado	(742)	(742)	(1.028)	(1.028)	252.238	252.238	280.367	280.367
Compensação prejuízos fiscais e bases negativas	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro após as compensações	(742)	(742)	(1.028)	(1.028)	252.238	252.238	280.367	280.367
Alíquotas oficiais	15% - 10%	15% - 10%	15% - 10%	15% - 10%	15% - 10%	15% - 10%	15% - 10%	15%
Despesas com IRPJ e CSLL	-	-	-	-	(62.482)	(37.947)	(71.327)	(43.370)
Incentivos fiscais								